modi gratia, sed pro disciplina publica, quã ne-  
 mo bonus uiolare ne morte quidẽ sibi intemata  
 sustineat. Hæc illi cùm magna cõfidẽtia pro se  
 attulissent, à regijs abducti per omnes cruciatus  
 necati sunt: nec multo post delator eorũ inuisus  
 omnibus à quibusdã interfectus frustra con-  
 cisis est. & obiectus canibus, idq; multis inspe-  
 ctantibus: nemo tamẽ hoc factũ prodidit, donec  
 post longas ac molestas Herodis inquisitiones à  
 cõscijs quibusdam mulierculis per tormẽta ex-  
 pressa est cõfessio: tum uerò autores eius facino-  
 ris cũ totis familijs plectebãtur, plebe nihilomi-  
 nus interrita, & parata leges defendere, ni ma-  
 iore cohibere potẽtia. Quod animaduertens  
 rex omni ope obuiã iuit eorũ conatibus, ne fortè  
 hæc rerũ nouitate ad apertã defectionẽ adduce-  
 rentur. Cùm igitur duas arces munitas in urbe  
 haberet, unã in qua ipsius erat regia, alterã ue-  
 rò iuxta templũ Antoniã à se cõmunitam, ui-  
 sum est tertiam quoq; munire Samariam, mu-  
 rano nomine Sebasten, qua foris totã gentẽ con-  
 tineret in officio: abest à Hierosolymis itinere  
 unius diei, ad urbanos etiã tumultus cõpescen-  
 dos opportuna. Aliam etiã toti genti ceu arcẽ  
 imposuit, olim Stratonis turrin dictã, ipse Ca-  
 saream appellari maluit. In magno etiã, quem  
 uocant, campo sorte lectis equitibus castrum  
 condidit, & in Galilea Gabalam, Esthmoni-  
 sim in Perea. His arcibus ad tutelam regni per  
 totam

totam regionē opportunē dispositis, adempta est  
 vulgo leuissimis quibusq; causis mobili tumul-  
 tuandi materia, parato ad quoscunq; clancula-  
 rios conatus remedio, dum in propinquo sem-  
 per sunt qui uel præcaueant, uel recēs ortos cō-  
 pescant. In primis autē Samariā cincturus mœ-  
 nibus dedit operam ut tam è milite auxiliari,  
 quàm è finitimis gēiibus plurimos in eius ciui-  
 tatis corpus congregaret, partim propter tem-  
 plum quod ibi dedicare statuerat, partim quo  
 illustriorē eam faceret, sed maximē quia præ-  
 textu magnificētiæ securitatē rebus suis hoc pa-  
 Et procurabat: urbi abrogato uetere nouū no-  
 men Sebaſtes imposuit, agrosq; eius natura fe-  
 races habitatoribus diuisit, ut mox ab inijs es-  
 sent locupletes: firmissimū deinde murum cir-  
 cumdedit, natura etiam loci acclinioris adiu-  
 tus, & præter ueterē ambitum tantum spatij  
 cōplexus, ut nulli celebrium urbium cederet:  
 erat enim X X. stadiorum circuitus: in eius me-  
 ditullio fanum sesquistadij amplitudine esse uo-  
 luit, modis omnibus ornatissimum, in quo tem-  
 plum exstruxit cum quouis alio pulchritudine  
 & magnitudine conferendum: reliquas etiam  
 urbis partes procedente tempore magis ac ma-  
 gis excolere studuit, securitatem captans ex fir-  
 mitate loci quo arce uti uoluit, pulchritudine  
 uerò loci suæ liberalitatis ac magnificentis mo-  
 numentum relicturus ad posteros.

De fame quæ in Iudæam terram incubuit. CA. XII.

XI.

**E**odem anno qui fuit regni Herodis decimus tertius, maxima calamitates in eam regionem ingruerunt, siue ea fuit uindicta irati numinis, siue ita ferebant statera temporū uicissitudines. Primum siccitas diuturna obrinuit, inde insecuta est sterilitas, ne illis quidē fructibus prouenientibus quos sponte sua terra solet edere. Postea per inopiam mutata uictus ratione, morbi iam inualuerūt & pestilentia, succedentibus alijs post alias calamitatibus. Nam hoc ipsum pestem exacerbabat, quòd agroti in tanta penuria nec curam sibi cōuenientem, nec alimentum congruum habere poterant: & quotidie multis morientibus, etiam superstities per desperationem curam suorum relinquebant, non profuturam in tantis rerū difficultatibus. Itaq; absumptis ueteribus frugibus, & nullis in earū uicem subnascensibus, nihil spei reliquum erat, malo præter opinionem indies cresceme, dum non uno anno etiam semina ipsa pereunt, terra non redente debitum: quapropter necessitas multa ad presentem usum excogitare cogebat: ac ne Herodi quidem ample facultates suppetebant, dum fraudatur agrorum reditibus, absumpta in edificationē urbium uetere pecunia: adeoq; omnia uarijs malis uastabantur, ut uix esset cui succurri posset. Ad hoc accedebat populare in regem odium, quòd ferè soleat calamitatum culpa

in eos reijci, penes quos est regimen Reipublica. Cogitabat tamen aliquam medelam afferre tam difficili tēpori, sed modum uix expediebat, quòd nec finitimi res ad uictū necessarias uenderent, eadem pressi inopia, nec pecuniarū tantum superesset, quantum posset omnibus sufficere: attamen uidens opus esse ut omnes ad ferendā opem consilia conferrēt, quicquid erat in regia supellectilis tam aurea quam argentea, id totū concidit, nec laudatorū artificum parcens operibus, nec uasis ad usum necessarijs: inde confectam pecuniam mittebat in Aegyptū, quantum Petro-nius obtinebat pro Casare. Is licet obrutus multitudi-ne ob talem necessitatem ad se confugien-tium, tamē quia priuatim amicus erat Hierodi, & seruatos cupiebat eius subditos, præ alijs eis concessit frumenti exportationē, tam in emendo, quam in euehendo adiuuans, ita ut maximum momentum ad gentis salutē in eo fuerit. Porro Herodes aduecto frumento, & approbata po-pulo sua diligētia, non solū mutauit auersorum à se animos, uerū etiam eximiam laudē bene-ficentiae & prouidentiae retulit. Nam primum his qui sibīipsis frumentū querere non poterant, di-uisit omnibus accuratissimè dispensans. Deinde quia multi erant qui propter senium uel aliam debilitatē cibos parare non ualebant, his quoq; prouidit adhibitis pistoribus, ut in promptu ali-mēta haberēt. Quin & aduersus hiemis asperi-

ratem prouidit, ne qui periclitaretur inopia ue-  
 stium absumptis pecoribus, & lanis alijsq; re-  
 gumentis deficientibus. Vbi uerò etiã huic neces-  
 sitati prospectũ est, propinquis quoq; Syrorũ ur-  
 bibus sollicitudinem impendit, distributis ad se-  
 mentiẽ faciendã frugibus: quod sanè & ipsi fuit  
 cõmodum, terra mox uberẽ referẽte gratiam, ut  
 omnibus alimenta suppeterent: & quãprimum  
 segetes messi maturæ facte sunt, ad L. M. homi-  
 num quos ipse aluerat dimisit p̄ agros: atq; ita  
 res penè perditas restituit sua diligentia, nõ me-  
 diocriter subleuatis etiã finitimis, qui eisdẽ labo-  
 rabãt difficultatibus: nemo enim eius opẽ implo-  
 rauit, quẽ nõ pro ipsius dignitate adiuuerit: sed  
 & castella & urbes, & ex plebe qui grauaban-  
 tur numerosiore familia, ad illũ cõfugientes ne-  
 cessitati inueniebãt remediũ: ita ut reuocatis ad  
 rationẽ quæ in exteros tãtum insumpserat, re-  
 perta sint frumẽti cororũ x. millia. corus autem  
 capit x. medimnos Atticos: intra regni uerò  
 sui pomæria LXXX. millia cororũ expesa sunt:  
 quæ quidẽ eius cura & tam opportunẽ collata  
 gratia tantũ apud Iudeos ualuit omniũ sermone  
 celebrata, ut positis odijs quicquid hæctenus uel  
 administrãdo regno, uel transgrediendis patrijs  
 ritibus peccauerat libenter obliuisceretur, benè  
 compensatum putãtes eius liberalitate, qua usi  
 sunt hoc difficillimo tẽpore: nec minor uel gra-  
 tia uel gloria parua est apud exiuros, ut per hæc  
 mala

mala non mediocriter nomē regis illustratū sit,  
 & quātum damni domi acceptū est, tantū foris  
 ad celebritatē nominis accreuerit. Cū enim in  
 alienis necessitatibus tātam ostendisset magna-  
 nimitatē, omnes non qualis antē fuisset reputa-  
 bant, sed qualem iū recens experti fuerint. Eo-  
 dem tempore & auxilia misit Cæsari, quingētos  
 selectos ē suo satellitio, quos Aelius Gallus du-  
 xit in expeditionē Arabicā, eorumq; saepe forti  
 opera usus est. Rebus igitur in pristinā felicitā-  
 tem restitutis, regiā in superiori urbis parte edi-  
 ficauit, exstructis edib' amplissimis, exornatisq;  
 auro & marmoribus & subsellijs, ut magnū ui-  
 rorū numerū possent capere: domibus etiam pro  
 cuiusq; dignitate appellatione indiua, ut una di-  
 ceretur Cæsaris, Agrippæ altera. Coniugem XII.  
 deinde duxit amore correptus, ne distraheretur  
 uagis uoluptatibus. Occasio autē nouarum nu-  
 ptiarum fuit hæc: Erat inter Hierosolymitanos  
 ciues Simon Boëthi Alexādrini filius, sacerdos  
 cum primis nobilis, habebatq; filiā omniū eius  
 etatis pulcherrimā: cuius forma cū uulgi ser-  
 monibus celebraretur, primū fama illius Hero-  
 des permotus est, deinde conspectæ amore captus  
 noluit uti sua potētia, ne tyrānice uideret̃ agere,  
 maluitq; in legitimū thorū puellā introducere.  
 Cūq; Simon nec affinitate tali, nec tamē con-  
 temptu dignus uideretur, quo cupiditati suæ sa-  
 tisfaceret, id quod æquius uisum est elegit, ut

videlicet honoris accessione eum ornaret: mox igitur Iesu Phabetis filio pontificatū abrogat, et successorē ei dat Simonē, atq; ita affinitatē cum illo cōtrahit. Peractis deinde nuptijs novum castellum cōdit, quo loco Iudeos olim profligavit, dum pelleretur armis Antigoni: distat autē à Hierosolymis circiter L X. stadijs, natura firmū, & ad excolendū idoneū: collis enim est leniter acclivis, atcollens se in manufactā altitudinem, habēs mammae specie circumferētiā: estq; distinctus teretibus turribus, ascēsu arduo, qui per C C. gradus lapideos scāditur: intus autē diversoria sunt regia, magnis impēsis structa, tam ad firmitatē, q̄ ad pulchritudinē: & in pede collis habitationes spectatu dignissime, tum propter alia, tum propter aqueductus egregios, magno sumptu è lōginquo perductos: circumiacēs planicies edificijs referta est ad iustae urbis magnitudinē, cui collis ille vice arcis imminet. Ita omnibus ordinatis ex sentētia, nullos amplius in regno suo motus timuit, duobus potissimū modis subditos in officio cōtinens: timore suppliciorum quae nemini remittebat, et liberalitate qua providebat publicis necessitatibus: cōmuniebatq; se accuratissimē, quasi incolumitas sua ptineret etiā ad Remp. Civitatibus se comē et humanum praebebat, dynastias p̄ occasionē colebat, ad cōciliandā sibi eorū gratiam munificētissimus, q̄ innatā haberet magnanimitatē regiā. Ita factum est.

est, ut cum apud omnes esset graciosus, magnis  
 rerum suarum incrementis augetur. Hac in ambi-  
 tio studiumque decernendi Casarem cum Rom. poten-  
 tioribus causa fuit ut multum a patrijs institutis  
 decederet, & leges diuinas uiolaret, dum in ho-  
 norem eorum urbes condit, & templa exstruit, licet  
 non in solo Iudaico: hoc enim illi nequaquam la-  
 zuri erant, quod nefas sit nostris statuas ac effigies  
 more Gracorum colere. Quapropter extra eorum  
 regionem tales urbes collocabat, excusans se Iu-  
 daeis, quod non sponte, sed potentiorum iussu hac face-  
 ret: & interim Casarem Romanosque tanto magis  
 sibi deuinciens, quod in eorum honorem a patrijs con-  
 suetudinibus sustineret discedere. Sed precipuus  
 scopus erat utilitas propria, & studium memoria  
 propagande ad posterum, ita ut in condendis &  
 exornandis urbibus nullis sumptibus parceret.

Cæsarea conditur.

CAP. XIII.

**E**rgo quum animaduertisset in maritimis  
 locum condende urbi opportunissimum,  
 cui pridem Stratonis turris nomen fuerat, &  
 formam eius magnifice descripsit, & adificijs  
 marmoreis totam exornauit accuratissime, tam  
 regijs palatijs, quam priuatorum ciuium adibus.  
 & quod fuit omnium operosissimum, portum a  
 tempestatibus tutum addidit, magnitudine Pi-  
 ræo parem, stationibus instructum & diuersorijis,  
 admirandum structura, eo quod propter loci  
 naturam omnis materia tanta fabricæ aliunde  
 magno